



平成24年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成23年8月10日

上場取引所 東

上場会社名 長野計器株式会社

コード番号 7715 URL <http://www.naganokeiki.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 依田 恵夫

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 執行役員 経理部長 (氏名) 矢島 寿衛

TEL 03-3776-5333

四半期報告書提出予定日 平成23年8月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年3月期第1四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第1四半期	9,970	2.7	192	△23.1	115	7.8	87	583.1
23年3月期第1四半期	9,709	42.2	250	—	107	—	12	—

(注) 包括利益 24年3月期第1四半期 193百万円 (—%) 23年3月期第1四半期 △235百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第1四半期	4.26	—
23年3月期第1四半期	0.67	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年3月期第1四半期	37,137	14,174	37.7
23年3月期	36,385	14,082	38.3

(参考) 自己資本 24年3月期第1四半期 14,016百万円 23年3月期 13,926百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	5.00	—	5.00	10.00
24年3月期	—	—	—	—	—
24年3月期(予想)	—	5.00	—	5.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	20,100	3.2	550	△23.4	510	6.5	290	88.9	14.09
通期	41,100	7.8	1,630	15.6	1,540	42.9	1,020	55.5	49.56

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

24年3月期1Q	20,582,984 株	23年3月期	20,582,984 株
24年3月期1Q	34,620 株	23年3月期	34,620 株
24年3月期1Q	20,548,364 株	23年3月期1Q	19,146,610 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、現時点で入手可能な情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（その他）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 継続企業の前提に関する注記	7
(4) セグメント情報等	7
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間における世界経済は、総じて景気回復基調で推移したものの、米国での失業率の悪化や個人消費の減少を背景とした景気減速懸念や欧州での財政問題等により、先行きに対する不透明感が増しました。一方、わが国経済は、本年3月に発生した東日本大震災の影響により企業の生産活動や個人消費が落ち込むなか、徐々に持ち直しの動きも見られるものの低調に推移いたしました。

このような状況のもと、当社グループにおいては、震災の影響により自動車関連業界での需要が減少したものの、産業機械、建設機械業界及び空圧機器業界での需要は堅調に推移いたしました。

この結果、対米ドルの為替レートが前年同期に対して約11%の円高になったことに伴う連結での為替換算による減収影響がありました。売上高は99億70百万円（前年同期比2.7%増）となりました。利益面につきましては、営業利益は1億92百万円（前年同期比23.1%減）、経常利益は1億15百万円（前年同期比7.8%増）、四半期純利益は87百万円（前年同期比583.1%増）となりました。

セグメント別の概況は、次のとおりであります。

圧力計事業

圧力計事業では、特に海外の景気回復基調に支えられ、空圧機器業界への売上が増加いたしました。円高になったことに伴う連結での為替換算による減収影響により、圧力計事業の売上高は47億75百万円（前年同期比0.3%増）となりました。

圧力センサ事業

圧力センサ事業では、車載用圧力センサの売上が減少いたしました。産業機械、建設機械用圧力センサの売上が増加いたしました。

この結果、圧力センサ事業の売上高は29億65百万円（前年同期比16.5%増）となりました。

計測制御機器事業

計測制御機器事業では、空気圧機器及び自動車・電子部品関連業界向のエアリークテスターの売上が減少いたしました。

この結果、計測制御機器事業の売上高は12億28百万円（前年同期比11.2%減）となりました。

その他事業

その他事業では、自動車用の電装品の売上は増加いたしました。ダイカスト製品の売上が減少いたしました。

この結果、その他事業の売上高は10億1百万円（前年同期比1.9%減）となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期会計期間末の総資産は371億37百万円となり、前連結会計年度末に比べ7億52百万円増加いたしました。主な要因は、受取手形及び売掛金の増加によるものであります。

負債は229億63百万円となり、前連結会計年度末に比べ6億60百万円増加いたしました。主な要因は、支払手形及び買掛金と短期借入金の増加によるものであります。

また、純資産は141億74百万円となり、前連結会計年度末に比べ91百万円増加いたしました。主な要因は、為替換算調整勘定の増加によるものであります。この結果、自己資本比率は前連結会計年度末比0.6ポイント減の37.7%となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

連結業績予想につきましては、平成23年5月13日の「平成23年3月期 決算短信」で公表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報（その他）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

記載すべき事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,594,100	3,930,739
受取手形及び売掛金	7,733,987	8,547,808
有価証券	5,737	35,610
商品及び製品	3,022,508	3,340,442
仕掛品	2,276,817	2,442,506
原材料及び貯蔵品	1,426,175	1,474,397
繰延税金資産	633,930	830,471
その他	824,271	821,022
貸倒引当金	△134,684	△124,745
流動資産合計	20,382,844	21,298,253
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	9,427,739	9,444,993
減価償却累計額	△7,104,205	△7,153,858
建物及び構築物(純額)	2,323,533	2,291,135
機械装置及び運搬具	17,122,223	17,099,767
減価償却累計額	△14,392,239	△14,490,771
機械装置及び運搬具(純額)	2,729,984	2,608,995
土地	3,821,640	3,842,287
リース資産	169,661	174,467
減価償却累計額	△47,899	△54,752
リース資産(純額)	121,761	119,715
建設仮勘定	371,537	462,767
その他	4,248,545	4,233,023
減価償却累計額	△4,024,422	△4,016,423
その他(純額)	224,123	216,599
有形固定資産合計	9,592,580	9,541,501
無形固定資産		
のれん	317,893	272,629
リース資産	28,103	35,110
その他	1,071,708	1,059,548
無形固定資産合計	1,417,705	1,367,287
投資その他の資産		
投資有価証券	3,762,322	3,631,309
繰延税金資産	212,743	243,182
その他	1,107,402	1,144,607
貸倒引当金	△90,565	△88,773
投資その他の資産合計	4,991,902	4,930,325
固定資産合計	16,002,189	15,839,115
資産合計	36,385,033	37,137,368

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,700,065	3,987,512
短期借入金	7,103,286	7,432,356
1年内返済予定の長期借入金	1,251,233	1,242,160
リース債務	34,133	37,077
未払法人税等	249,821	201,913
繰延税金負債	178,611	1,172
賞与引当金	555,347	796,702
その他	1,351,717	1,550,433
流動負債合計	14,424,217	15,249,329
固定負債		
長期借入金	4,601,116	4,381,808
リース債務	123,055	125,319
繰延税金負債	770,300	746,890
退職給付引当金	2,025,163	2,058,320
役員退職慰労引当金	224,529	139,254
資産除去債務	31,122	31,223
その他	102,739	231,009
固定負債合計	7,878,028	7,713,826
負債合計	22,302,245	22,963,156
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,380,126	4,380,126
資本剰余金	4,478,655	4,478,655
利益剰余金	5,207,765	5,192,618
自己株式	△44,833	△44,833
株主資本合計	14,021,713	14,006,566
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	636,894	589,728
為替換算調整勘定	△732,174	△580,208
その他の包括利益累計額合計	△95,280	9,519
少数株主持分	156,355	158,126
純資産合計	14,082,788	14,174,212
負債純資産合計	36,385,033	37,137,368

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
売上高	9,709,790	9,970,485
売上原価	7,457,903	7,701,850
売上総利益	2,251,887	2,268,634
販売費及び一般管理費	2,001,198	2,075,845
営業利益	250,688	192,788
営業外収益		
受取利息	6,352	3,700
受取配当金	40,682	44,161
持分法による投資利益	17,705	26,443
雇用調整助成金	2,042	4,839
その他	36,023	42,728
営業外収益合計	102,807	121,872
営業外費用		
支払利息	67,098	59,450
為替差損	121,325	68,235
その他	57,876	71,434
営業外費用合計	246,300	199,121
経常利益	107,195	115,539
特別利益		
固定資産売却益	2,524	—
投資有価証券売却益	—	8,940
貸倒引当金戻入額	7,264	—
その他	777	—
特別利益合計	10,567	8,940
特別損失		
固定資産売却損	1,710	1,107
固定資産除却損	1,573	11,404
投資有価証券評価損	21,924	—
減損損失	—	9,816
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	15,038	—
その他	11,761	34
特別損失合計	52,008	22,362
税金等調整前四半期純利益	65,754	102,117
法人税、住民税及び事業税	64,625	118,316
法人税等調整額	△14,385	△104,884
法人税等合計	50,239	13,432
少数株主損益調整前四半期純利益	15,514	88,685
少数株主利益	2,690	1,090
四半期純利益	12,823	87,594

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	15,514	88,685
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△272,010	△47,092
為替換算調整勘定	19,238	143,891
持分法適用会社に対する持分相当額	2,205	8,128
その他の包括利益合計	△250,566	104,927
四半期包括利益	△235,052	193,612
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△237,702	192,394
少数株主に係る四半期包括利益	2,650	1,217

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) セグメント情報等

(セグメント情報)

I 前第1四半期連結累計期間(自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)3
	圧力計	圧力センサ	計測制御 機器	計				
売上高								
(1) 外部顧客に 対する売上高	4,760,512	2,545,284	1,383,277	8,689,074	1,020,716	9,709,790	—	9,709,790
(2) セグメント間 の内部売上高 又は振替高	5,595	5,444	819	11,860	450	12,310	△ 12,310	—
計	4,766,108	2,550,728	1,384,096	8,700,934	1,021,166	9,722,101	△ 12,310	9,709,790
セグメント利益又は 損失(△)	95,294	△ 22,923	180,694	253,065	44,275	297,341	△ 46,652	250,688

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産賃貸事業、ダイカスト製品事業及び自動車用電装品事業を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額46,652千円には、セグメント間取引消去2,877千円、のれんの償却額43,775千円が含まれております。

3. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)3
	圧力計	圧力センサ	計測制御 機器	計				
売上高								
(1) 外部顧客に 対する売上高	4,775,258	2,965,342	1,228,225	8,968,825	1,001,659	9,970,485	—	9,970,485
(2) セグメント間 の内部売上高 又は振替高	3,375	6,319	285	9,980	869	10,849	△ 10,849	—
計	4,778,633	2,971,661	1,228,510	8,978,805	1,002,528	9,981,334	△ 10,849	9,970,485
セグメント利益又は 損失(△)	130,853	△ 13,115	70,033	187,772	47,600	235,373	△ 42,584	192,788

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産賃貸事業、ダイカスト製品事業及び自動車用電装品事業を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額42,584千円には、セグメント間取引消去△2,680千円、のれんの償却額45,264千円が含まれております。

3. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る減損損失)

当第1四半期連結累計期間において、「圧力計」事業が有する機械装置について、減損損失を9,816千円計上しております。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。